
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 311 DEL 19-11-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di novembre, nel 
proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO 
PER LE ESIGENZE DELL'UFFICIO RICOSTRUZIONE DAL 
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO AI SENSI 

DELL'ART. 50BIS DEL D.L. 189/2016. MESE DI OTTOBRE 2019. 



DETERMINAZIONE  n. 311 del 19-11-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 19/3/2019 avente ad oggetto 
“Approvazione piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2019”; 
 
Visto il bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2019/2021 approvato dal 
Consiglio Comunale con atto n. 8 del 15/3/2019; 
 
Premesso che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 23/10/2018 
di approvazione della programmazione del fabbisogno del personale per l’anno 
2019-2021; 
 
 Visto l’art. 50-bis del D.L. n. 189 del 17/10/2016, convertito in Legge n. 229 del 
15/12/2016, e succ. mod. ed integr., il quale prevede: 
1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla 
composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi 
sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti 
carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con 
contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento 
della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 
122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro 
per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per 
l'anno 2018, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o 
amministrativo-contabile. Ai relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di 
euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi 
dell'articolo 52 e, nel limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni 
di euro per l'anno 2018, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui 
all'articolo 4, comma 3.  

1-bis. Nei limiti delle risorse finanziarie previste dal comma 1 e delle unità di 
personale assegnate con i provvedimenti di cui al comma 2, i Comuni di cui agli 
allegati 1 e 2  possono, con efficacia limitata agli anni 2017 e 2018, 
incrementare la durata della prestazione lavorativa dei rapporti di lavoro a 
tempo parziale già in essere con professionalità di tipo tecnico o amministrativo, 
in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, 
comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 
557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.  

1-ter. Sulla base delle specifiche e riscontrate esigenze connesse 
all'espletamento dei compiti demandati per la riparazione e ricostruzione degli 
immobili danneggiati dall'evento sismico e dell'andamento delle richieste di 
contributo, ferma restando la deroga di cui al comma 1-bis, il Commissario 
straordinario può autorizzare con proprio provvedimento gli Uffici speciali per la 
ricostruzione e i comuni a stipulare, nei limiti previsti dall'articolo 36, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 19 del decreto 
legislativo 15 giugno 2015, n. 81, e dall'articolo 1, comma 3, del decreto-legge 
12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, 
n. 96, ulteriori contratti di lavoro a tempo determinato per gli anni 2019 e 2020, 
con le modalità previste al comma 1 e al comma 2 del presente articolo, fino a 
200 unità complessive di personale di tipo tecnico o amministrativo-contabile da 
impiegare esclusivamente nei servizi necessari alla ricostruzione, nel limite di 
spesa di 4,150 milioni di euro per l'anno 2019 e 8,300 milioni di euro per l'anno 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART1768,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART1768,__m=document


DETERMINAZIONE  n. 311 del 19-11-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

2020. Ai relativi oneri si fa fronte mediante corrispondente utilizzo del fondo 
derivante dal riaccertamento dei residui passivi ai sensi dell'articolo 49, comma 
2, lettera a), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, iscritto nello stato di previsione 
del Ministero dell'economia e delle finanze. Con ordinanze commissariali si 
provvede alla ripartizione del personale autorizzato fra gli enti destinatari e alla 
definizione dei tempi, modalità e criteri per la regolamentazione del presente 
comma.  

2. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del 
Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di 
coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, sono 
determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità di personale 
che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al 
comma 1, anche stipulando contratti a tempo parziale previa dichiarazione, 
qualora si tratti di professionisti, e fermo restando quanto previsto dall'articolo 
53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di non iscrizione o avvenuta 
sospensione dall'elenco speciale dei professionisti, di cui all'articolo 34 del 
presente decreto. Il provvedimento è adottato sulla base delle richieste che i 
Comuni avanzano al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto. 

……………….. omissis ……………….”;  

 
Visto che il Commissario Straordinario per l’emergenza sismica ha provveduto 
ad autorizzazione all’assunzione a tempo determinato di n. 5 unità di personale; 

 
Vista la nota della Regione Marche prot. n. 536309 del 6/6/2017, relativa ai 
criteri e modalità per l’assunzione di personale previsto dalla suddetta 
normativa; 

 
Preso atto che nella suddetta nota è prevista la rendicontazione delle spese 
relative alle ore di straordinario prestate per la ricostruzione; 
      
Ritenuto di provvedere alla liquidazione al personale dipendente a tempo 
determinato, assunto ai sensi dell’art. 50bis del DL n. 189/2016, del compenso 
per le ore di lavoro straordinario effettuato nel mese di ottobre 2019 per le 
esigenze connesse alla gestione delle pratiche della ricostruzione post sisma, 
come autorizzate e attestate dal responsabile dell’Ufficio Tecnico/Ricostruzione; 
 
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di liquidare al personale dipendente a tempo determinato, assunto ai sensi 
dell’art. 50bis del DL n. 189/2016, del compenso per le ore di lavoro 
straordinario effettuato nel mese di ottobre 2019 per le esigenze connesse alla 
gestione delle pratiche della ricostruzione post sisma, come da prospetto 
allegato; 
 

 



DETERMINAZIONE  n. 311 del 19-11-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

2) Di impegnare e liquidare la spesa complessiva di €. 518,16, nel seguente 
modo: 
* Capitolo U. 1142/2 “Trattamento accessorio al personale dipendente a seguito 
degli eventi sismici 2016” per €. 386,95: 
* Capitolo U.  1143 “Contributi previdenziali e assistenziali a carico del 
Comune”, per €. 98,32. 
* Capitolo U. 1143/1 “Imposta IRAP” per  €. 32,89.  
 
3) Di dare atto che la suddetta somma di €. 518,16 sarà rendicontata alla 
Regione Marche ai sensi dell’art. 50bis del DL. n. 189/2016 ed introitata al 
capitolo E. 478/1.  



DETERMINAZIONE  n. 311 del 19-11-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  19-11-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 20-11-2019                   al 05-12-2019 

 

Lì  20-11-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


